preces offerre ut dominus suus rex de captione liberaretur. . . ,

§ 47 Feria quinta solutum est concilium excommuni-

catis ante multis qui regiarum erant partium. . . .

Hene. Huntingd. lib. viii. Anno decimo septimo rex Ste-

phanus filium suum Eustachium regio diademate voluit insignire.

Postulans igitur ab archiepiscopo Cantuariensi Tbeobaldo, et
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caeteris episcopls quos ibidem congregaverat, ut eum in regem
ungerent et benedictione sua confirmarent, repulsam passus est.

Papa siquidem litteris suis Archiepiscopo prohibuerat ne filium

regis in regem sublimarent, videlicet quia rex Stephanus regnum
contra jusjurandum praeripuisse videbatur.

Matt. Paris, Hist.Angl. (ed. Wats), p. 86. A,D. 1153. Jus-

titia de caelo prospiciente et diligentia Theobaldi Cantuariensis

archiepiscopi et episcoporum regni intercedente, rex Anglorum
Stephanus et dux Normannorum Henricus, apud "Walingeford

in talem concordiam convenerunt. Rex Stephanus omni haerede

viduatus praeter solummodo ducem Henricum, recognovit in

conventu episcoporum et aliorum regni optimatum, quod jus

haereditarium dux Henricus in regnum Angliae habebat; et

dux benigne concessit, ut Rex Stephanus tota vita sua, si vellet,

regnum pacifice possideret. Ita tamen confirmata est pax, quod
ipse rex et episcopi tunc praesentes cum ceteris optimatibus

regni jurarent, quod dux post mortem regis, si ilium super-

viveret, regnum sine contradictione aliqua obtineret. Et si

illud propheticum Merlini attendatur, quod dicit, 'Nocebit

possidenti ex impiis pietas, donee sese genitore induerit
;'

manifestum est regem Stephanum Henricum instituisse hae-

redem, quem non genuit, dum ipsum adoptavit in filium et

regni participem et postmodum successorem. In rege quoque

ducem et in duce omnes venerabuntur regem. Regalia passim

a proceribus usurpata, rex in sua recipiet. Possessiones quae ab

invasoribus direptae erant, ad legitimos possessores, quorum
fuerant regis Henrici tempore, revertentur. Castella adulterina

quae tempore regis a quocunque constructa sint, diruentur;

quorum numerus ad undecies centum et quindecim excrevit.*

Rex colonos praediis assignabit, aedificia combusta renovabit,

replebit pascua armentis, decorabit ovibus montana. Olericus

debitam tranquillitatem se habere gaudebit, exactionibus in-

debitis non gravabitur. Vicecomites in locis ponentur consuetis,

et neminem ex odio persequentur ; non gratificabuntur amicis,

non indulgentiis crimina sublevabunt, suum cuique ex integro

reservabunt : metu poenarum afficient nocentes. Fures et prae-

dones terrebuntur in furca et sententia capitali. Milites, juxta

Isaiam, gladios convertent in vomeres, et lanceas in ligones;

a castris ad aratra, a tentoriis ad ergasteria redibunt, clientes t

* Possibly the number of castles may be III*'XV, not MCXV—but the

above is the reading of the MSS.

+ R. de Diceto, who relates these matters in nearly the same words, has

here, *a tentoriis ad ergasteria Flandrensium plurimi revocabuntur, et, quas

postratibus operas indixerunt, dominis suis ex necessitate persolvent.' c. 528,
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ab excubiis fatlgati, in communi laetitla respirabunt. Releva-
bitur rusticitas otio innocens et quieta : negotiatores commer-
cium ditabit celebrius ; et publica moneta una et eadem erit

in regno ex argento percussa. "Werra igitur quae septemdecira

annis saevierat, hoc fine quievit.

The First Charter op Stephen.

This is probably the charter issued by Stephen at his corona-

tion, and is of the most formal description, specifying nothing

;

and although of great import had it been the act of a strong

or resolutely just sovereign, meaning very little under the hand

of one too weak to enforce it.

Stephanus Dei gratia rex Anglorum, Justitiis, Vicecomiti-

bus, Baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et

Anglicis salutem.

Sciatis me concessisse et praesenti carta mea confirmasse om-
nibus baronibus et hominibus meis de Anglia omnes libertates

et bonas leges quas Henricus rex Anglorum avunculus mens eis

dedit et concessit, et omnes bonas leges et bonas consuetudines

eis concedo quas habuerunt tempore Regis Edwardi.

Quare volo et firmiter praecipio quod habeant et teneant

omnes illas bonas leges et libertates de me et haeredibus meis

ipsi et haeredes sui libere quiete et plenarie, et prohibeo ne quis

eis super hiis molestiam vel impedimentum, vel diminutionem

faciat super forisfacturam meam.
Teste Willelmo Martel apud Londonias.

—

{Statutes of the Realm
—Charters of Liberties

^ p. 4.)

The Second Charter op Stephen.

This document, which is of a character far more definite and

more binding than the preceding, was issued by Stephen at the

first great council of his reign, at the moment when all parties

seemed to acquiesce in his accession. His rehearsal of his title

is curious and important ; it is worth while to compare it with

that of Henry I, but it need not necessarily be interpreted a?
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ehowing a consciousness of weakness. The provisions are based